*Vermiculus est vermis modicus a verme diminutive dictus, quales solent in lignis et fructibus inveniri, sicut David [add. dicitur M], .II. REGUM .XXIII., tenerrimo ligni [ligno M] vermiculo [vermiculus M] comparatur, qui teredo vel terebuca [terrribenas M] dicitur, qui cum sit natura mollis, lignum durissimum perforat, immo nihil est durius eo dum tangit<sup>59</sup>, nihil mollius dum tangitur, UT DICT GLOSSA IBI<sup>60</sup>.*

Le vermisseau est un petit ver appelé par diminutif du mot ver, qu'on trouve d'ordinaire dans les bois et les fruits, comme (dans) David, II LIVRE DES ROIS, 23, il est comparé au ver très tendre du bois, qu'on appelle termite ou *terrebuca*<sup>61</sup>, qui, quoiqu'il soit de nature molle, perce le bois le plus dur. Bien plus, 'rien n'est plus dur que lui quand il *touche*, rien n'est plus mou que lui quand il est *touché*',  
COMME LE DIT ICI UNE GLOSE.  
(c. 114, *De vermiculo*, éd. Frankfurt : 1230)

- 50 Barthélemy semble n'avoir pas grand-chose de nouveau à ajouter pour distinguer le petit ver du grand ; il résume, sur la base de l'*Experimentator* qui lui fournit une pré-rédaction<sup>62</sup>, des indications déjà données dans la notice précédente sur le temps d'éclosion et comparables à Aristote, *De animalibus*, V, 19 (551a) (cité plus haut). Il évoque selon la même source, qui s'inspire elle-même de Pline [*HN XI*, 111 et 117]<sup>63</sup>, la faculté du goût chez les « vers ». C'est aussi l'*Experimentator* qui fournit la matière de la suite, avec d'abord une information morphologique, ensuite une indication de comportement alimentaire et de locomotion que nous avons déjà rencontrée : les vers se traînent par la bouche<sup>64</sup>. La dernière partie de ce qui est repris à l'*Experimentator*, sur le fait que le *vermicule* est dépourvu de sang, passe quasiment inaperçue alors que c'est un critère aristotélien fondamental.

*Vermis igitur, precipue terrestris, nascitur et humo et foliis et fructibus et lignis, finita hyeme procedit.  
De visceribus terre tempore verno.  
Salsa cavet et fugit, et aromatibus et amaris condita non tangit, vestes [scilicet add. M] lineas non rodit<sup>65</sup> sicut tineas, laneam [laniceam M] vestam destruit et consumit et maxime illas vestes laneas consumit vermis<sup>66</sup>, quarum carnes tetigit dens lupinus.  
Nam lana ovis devorate a lupis, tineas generat et pediculos<sup>67</sup>, UT DICT ARISTOTELES LIBRO 8 ET PLINIUS LIB. 10.  
Vilis et mollis est vermiculus<sup>68</sup> et rotundus, subtilia et gracilia sunt eius extrema, et media grossiora, occulte mordet arborem et consumit, plus ore quam pedibus se trahit.  
Vilis est, flexibilis et exanguis.*

Donc le ver, surtout le ver terrestre, naît soit de la terre, soit des feuilles, des fruits et du bois, à la fin de l'hiver ; il sort des entrailles de la terre au moment du printemps.

Il craint et fuit ce qui est salé, et ne touche pas ce qui a été assaisonné avec des aromates et (substances) amères ; il ne ronge pas les vêtements de lin comme la mite, il détruit et dévore le vêtement de laine et dévore surtout ces vêtements en laine (de mouton) dont la dent de loup a touché les chairs.

En effet, la laine de la brebis dévorée par les loups génère les mites et les poux<sup>69</sup>, comme le disent Aristote au livre VIII et Pline au livre X.

Le vermisseau est vil, mou et rond, ses extrémités sont fines et graciles/maigres, et sa partie médiane est plus épaisse.

Sans qu'on le voie, il mord et dévore le(s) arbre(s) ; il se traîne davantage par la bouche que par les pieds, il est vil, souple et dépourvu de sang.

- 51 La dernière partie de la notice est tirée de Pline. Elle répète avec une plus grande précision des informations qui, passées par des intermédiaires, étaient moins détaillées plus haut :

*In omnibus vermibus est sensus tactus et gustus, UT DICT PLINIUS LIB. XI. CAP. LXXII. [HN XI, 10<sup>70</sup>]  
Unde percepto sonitu vel strepitu latescunt, inter sapes discernunt, amara enim et salsa refugiunt vermes, et dulcia appetunt<sup>71</sup> ac sugunt, unde dentibus alii predantur, et alii unguibus et rostris ad necessitatem rapiunt<sup>72</sup>, alii acumine excavant, alii sugunt, lambunt, sorbent, vomunt,*

mandunt.

*Nec minor est varietas<sup>73</sup> in pedum ministerio ut rapiant, distrahant, premant, pendeant [proderant M], terram fodere non cessant<sup>74</sup>, ut dicit PLINIUS IBIDEM SCILICET LIBRO UNDECIMUM [X mss.] CAP. 71. [HN X, 196].*

Tous les vers ont le sens du toucher et du goût, comme le dit Pline, livre XI, c. 71. D'où ils se cachent lorsqu'ils perçoivent un son ou un craquement, ils distinguent parmi les saveurs. En effet, les vers fuient les choses amères et salées et recherchent et suçent les douceurs.

D'où d'aucuns prennent (leur proie) avec les dents, et d'aucuns (la) saisissent, pour leur besoin, avec leurs ongles et leurs becs, d'aucuns creusent avec leur aiguillon, d'autres suçent, lèchent, absorbent, vomissent, broient. Leur variété n'est pas moindre dans (la manière de) se servir de leurs pieds pour saisir, déchirer, presser, se pendre [ramener vers eux M], ils ne cessent de fouiller la terre, comme Pline le dit au même endroit du livre X, c. 71.

## 2.2. Le ver et l'humidité putride (DPR XIX, c. 76)

52 Pour compléter ces deux notices sur les *vermes*, il faut aller trouver des indications sur leur génération au dernier livre du DPR, XIX, c. 76. Après avoir expliqué d'après les *Météorologiques* d'Aristote<sup>75</sup> la vertu agissante dans le processus de transformation qu'est la putréfaction par le chaud et l'humide, Barthélemy poursuit le discours aristotélicien sur la pourriture de l'eau, plus efficace et rapide quand elle est en petite quantité – ce qui explique que des vers y naissent.

53 L'exposé fidèle à Aristote affirme que la pourriture naît sous l'effet d'un différentiel de température : une température extérieure plus haute que celle de la matière organique la fait pourrir (*Météorologiques* IV, 1, 379a16). Plus le différentiel est grand, plus le corps pourrit vite (c'est l'inverse si elle est plus froide, comme la glace et les cristaux) (379a26-31). Un corps qui bouge se corrompt moins vite, il est davantage animé. De même, un corps bouillant pourrit moins vite, puisque l'agent de chaleur qui le fait bouillir est plus puissant que l'air extérieur et résiste ainsi à la putréfaction. Un grand corps pourrit moins vite, donc au contraire un corps subdivisé en parties se décompose plus rapidement. A cet égard, la mer et les flaques d'eau sont opposés. Ces flaques constituent dès lors le lieu des vers qui naissent de la putréfaction de ces parties humides subdivisées (379b1-5). Dans cette opération, l'action de la chaleur naturelle est le séparateur du léger et du lourd, de l'aqueux et de l'aérien. Reprenons la notice du livre XIX, c. 76, *De putredine*, à partir de l'endroit où les vers émergent<sup>76</sup> :

*Similiter est videre in aquis aliis magnis, quarum partes divide a totali flumine cito putrefiunt [putrescunt M], et ideo in partibus sic divis<sup>77</sup>, vermes generantur per putrefactionem.*

*Cuius ratio est, quia calor naturalis disgregans in eis<sup>78</sup>, facit subtile dividi a grosso, et terreum ab aqueo et aereo. Ex substantia autem subtili aquea vel [et M] aerea a grossiore parte per calorem sequestrata, idem calor disgregans, facit generari vermes, et alia animalia, et hoc est QUOD DICIT ARISTOTELES [Metheorologica, IV, 379b5], quare calor naturalis disgregans constare facit disgregata, et convertit in naturam animalis, et hoc per putrefactionem, vi caloris extranei introducta, UT DICIT COMMENTATOR [COMMENTUM M].*

On peut le voir pareillement dans d'autres grandes étendues d'eau dont les parties séparées du cours principal se putréfient rapidement. C'est pourquoi, dans les parties ainsi séparées, les vers sont générés par la putréfaction.

La raison en est que la chaleur naturelle, qui a une action décomposante en elles, sépare le léger du lourd et le terreux de l'aqueux et de l'aérien. D'une substance subtile, (qu'elle soit) aqueuse ou aérienne, séparée par la chaleur de ce qui est plus grossier, la même chaleur, en décomposant, fait naître les vers, et d'autres animaux.

Et voici ce que dit ARISTOTE : pourquoi la chaleur naturelle, en décomposant (les éléments), a pour effet que les choses décomposées le demeurent ; elle les transforme en nature d'animal, cela par la putréfaction induite par la force de la chaleur extérieure, COMME LE DIT LE COMMENTATEUR.

De la répulsion provoquée par la putréfaction, Barthélemy passe à l'abomination et au dégoût que provoquent les vers qui y naissent : la pourriture a un goût et une odeur abominables (une étymologie médiévale courante est d'y voir l'incompatibilité avec l'humain : *ab-hominabilis*), présente une vilaine couleur, propage la souillure et la pourriture, et même la corruption dans les membres par diminution du *spiritus* qui y circule ; mais elle nourrit les animaux rampants et les vers (ici distingués des reptiles). Le *spiritus*, « esprit » ou « souffle » (*pneuma*), correspond à une notion de la médecine antique et arabe qu'on trouve entre autres dans le *Pantegni* de Constantin l'Africain, l'*Isagogè* de Iohannitius ou le *Canon* d'Avicenne, où elle fait partie des sept *naturalia* (choses naturelles) responsables des fonctions du corps. La pourriture est ainsi décrite dans la physique du temps comme une « vertu » – c'est-à-dire une force naturelle – qui permet à la nature « d'opérer » sous l'action de la chaleur, de faire naître par génération spontanée et de nourrir certains *vermes* (le concept d'*operatio* étant un autre concept-clé de la physique médiévale qui désigne une action de transformation, qui peut être vitale, thérapeutique ou magique) :

*Putrida ergo sunt gustui horribilia, et abominabilia stomacho<sup>79</sup> et nauseam provocantia. Sunt et gravis odoris et mali saporis et deformis coloris, manus inficiencia contingentis, contraria sunt humane complexioni et subitam inducentia sanis [carnis M] corruptionem<sup>80</sup>.  
Serpentibus tamen et vermibus prebentia cibum et refectioem.  
Quae autem sunt disposita ad putrefactionem, per associationem ad putrida celerius contrahunt corruptionem<sup>81</sup>. Et membra putrida corrumpunt sana, et cum non sint spiritui pervia, privant spiritum membra.*

Les choses putrides sont donc d'un goût horrible et sont abominables pour l'estomac ; elles provoquent la nausée. Elles ont une odeur infecte, une saveur détestable et une hideuse couleur, elles souillent les mains de celui qui les touche, elles sont contraires à la complexion humaine et entraînent la corruption immédiate pour les (choses) saines [de la chair *M*]. Cependant, elles fournissent un aliment et une nourriture pour les animaux rampants et les vers. Ce qu'on expose à la putréfaction contracte plus rapidement la corruption par association avec les pourritures. Les membres pourris corrompent les parties saines et, comme elles ne sont plus traversées par l'esprit, elles privent les membres de cet esprit.

55 Dans la physique aristotélicienne et galénique, la *virtus* de la chaleur est une force naturelle agent de changement. Pour étendre le propos à la force vitale d'autres animaux, Barthélemy énumère plusieurs autres « vertus », bien connues des auteurs médiévaux du XIII<sup>e</sup> siècle qui ont lu Avicenne. Elles impulsent la vie, c'est-à-dire l'animation, aux divers règnes naturels : la vertu nutritive, en lien avec l'âme végétative, fait croître les plantes et les animaux ; la vertu générative opère chez les animaux et les humains, ainsi que chez les reptiles et les volatiles ; la vertu « ovulative » ou « ovative » est celle de la reproduction par les œufs et s'oppose au mode de reproduction des vivipares. La ponte des œufs est à l'œuvre chez les « animaux imparfaits », inachevés (*infinita*), que sont, dans la zoologie aristotélicienne, les insectes, c'est-à-dire les « annelés » : serpents, araignées, scorpions et animaux semblables, précise Barthélemy. Les animaux qui nagent (crabes, seiches, etc.) font aussi partie des animaux imparfaits et sont également pourvus de la « force ovulative » qui fait d'eux des ovipares, tout comme les volatiles et bipèdes – à l'exception de l'homme qui, lui, engendre directement des petits, ce qui en fait un animal parfait, achevé, dans la hiérarchie aristotélicienne du vivant. Cette dernière partie est directement tirée de l'*Histoire des animaux* d'Aristote<sup>82</sup>.

*Sunt et alie virtutes quibus mediantibus operatur natura, ut virtus nutritiva seu pascitiva [passiva M] in vegetabilibus, et in animalibus est [ut add. M] virtus generativa, tam in bipedibus [vel hominibus : add. M] quam in quadrupedibus, et est virtus ovativa, tam in reptilibus quibusdam quam in volatilibus.  
Sed de generativa et nutritiva, et aliis sibi subministrantibus, sufficienter SUPERIUS DICTUM EST LIB. .III. DE GENERATIONE HOMINIS [et add. M] IN LIB. XVIII. DE GENERATIONE ANIMALIUM IN GENERALI, et ideo de eis est supersedendum.*

*Virtus autem procreandi ova est in animalibus anulosi corporis, ut in serpentibus, araneis, scorpionibus, et similibus, et in natantibus, ut patet in cancris, sepiis et aliis infinitis, et [in add. M] volatilibus, et in omnibus bipedibus, quia, UT DICIT ARISTOTELES LIB. V. : bipedia, inquit, non generant animalia preter hominem.*

Il y a d'autres vertus par la médiation desquelles la nature opère, comme la vertu nutritive ou alimentaire [passive M] dans les plantes, et chez les animaux la vertu générative – aussi bien chez les bipèdes [ou les hommes M] que chez les quadrupèdes – et, tant chez certains reptiles que chez les volatiles, la vertu de reproduction par ovulation. Mais des vertus générative et nutritive et des autres qui en dérivent NOUS AVONS DIT ASSEZ AU LIVRE 4, SUR LA GÉNÉRATION DE L'HOMME, AU LIVRE 18 SUR LA GÉNÉRATION DES ANIMAUX EN GÉNÉRAL, et donc tout cela peut être passé.